



Brihanmumbai Ganit Adhyapak Mandal, Mumbai

G-1, Parle Ganga Niketan Co. Op. Hsg. Soc., Tukaram Sandam Marg, Subhash Cross Road, Vile Parle (East), Mumbai 400057. Ph. No.7710850881 (11:30 a.m. to 3:30 p.m.)

Website: www.mumbaiganitmandal.com E-mail mumbaiganitmandal@gmail.com

Date: 20/07/2026

To

The principals of schools

Sub. Ganit Prabhutwa Examination and Contest - 2026-2027

Respected Sir/Madam

To promote mathematical excellence from primary level, the **Ganit Prabhutwa** initiative was launched in the year 2011 as a joint effort by Brihanmumbai Ganit Adhyapak Mandal, Mumbai, Pune Jilha Ganit Adhyapak Mandal, Pune and Ganit Adhyayan-Adhyapan-Vikasan Sanstha, Nashik. From the year 2023, Jnana Prabodhini, Pune has also joined it through its department Educational Activity Research Centre.

The details of the examination and contest (level 1 and level 2) for the year 2026-2027 are given below. Please encourage the students to participate in it.

1. The examination will be conducted for the students of std. 5 and std. 8. However, the students of std. 7 can also appear for Prabhutwa Exam, std. 8. But the question-paper for std 7 and 8 will be same.
2. Day, date and time of the Level 1 examination – Sunday, 13th December, 2026; 12:00 noon to 2:00 p.m.
3. Medium: Marathi, English
4. Fees: Rs. 250/- per student
5. Registration Dates: 10th August 2026 to 22nd August 2026 (Schools and individual students)
6. Registration forms for schools and individual students are available on the website of BMGAM.
7. Registration forms for individual students must be signed by the school authorities or a copy of the school ID card must be attached to the form. Mobile Number and e-mail ID of one parent is a must.
8. Payment of Fees: The schools as well as individual students can pay the fees by cash/cheque payment in BMGAM office or can deposit in the bank in the name of **Brihanmumbai Ganit Adhyapak Mandal, Mumbai, A/C No. 284200100972273, Saraswat Co-operative Bank, Vile-Parle (E), IFSC CODE: SRCB0000284.**
9. For schools: Standard-wise separate lists (std. 5, 7, 8) **in duplicate** along with the receipt of fees deposited in the bank should reach the office by e-mail as well as by post/courier/personally before 22nd August 2026.
10. For individual students: Completely filled forms (**in duplicate**) along with the receipt of fees deposited in the bank should reach the office by email as well as by post/courier/personally before 22nd August 2026.
11. List of the centres for level 1 examination will be displayed on the website of BMGAM. Seat numbers and hall-tickets will be mailed to schools one week prior to the examination. Individual students will get their seat numbers and hall-tickets on their personal e-mail.

Note: Enrolment for Prabhutwa Examination is independent. It is not related to Maths Concept Exam.

(P.T.O.)

Ganit Prabhutwa Examination - Level 1

Day and Date: Sunday, 13th December, 2026

Time: 12.00 noon to 2:00 p.m.

Marks: 75

Syllabus: As per Ganit Prabhutwa books published for std 5 and std 8.

For std. 5th, 1st to 4th std. and 1st semester of std. 5; For std. 7th/8th, 1st to 7th std. and 1st semester of std. 8.

Nature of the question paper: Not fully objective. Step-by-step answers with explanation are expected (for both the levels). For Level 1 examination, 70% questions will be from Ganit Prabhutwa books.

Date of result: 15th January, 2027

Level 2 Eligibility: The students who score 55 or more marks out of 75, qualify for level 2. No separate fees for this contest.

Certificate: The students who score 40 or more but less than 55 marks out of 75 will be eligible only for a certificate.

Ganit Prabhutwa Contest - Level 2

Day and Date: Saturday, 13th February, 2027 or Sunday, 14th February, 2027

Time: 12.00 noon to 2:30 p.m.

Marks: 100

Syllabus: Same as level 1, but higher order thinking questions.

Reference books: Sets of question papers for std. 5 and std. 8 and some other books. (List available on the website.) Question-papers of the last 10 years are available on our website.

Guidance Classes: Online guidance lectures will be conducted for both the levels; however, the lectures are not compulsory. For level 1, maximum 30 lectures will be conducted from 21st September to 5th December, 2026. Registration for the classes, with payment of Rs. 2000/- per student can be done from 1st September to 10th September, 2026.

For the latest information, please visit the website www.mumbaiganitmandal.com

With regards,

Yours faithfully,

Smt. Shobhana Nene,

President,

BMGAM, Mumbai

Smt. Medha Limaye,

Secretary,

BMGAM, Mumbai



बृहन्मुंबई गणित अध्यापक मंडळ, मुंबई

जी-१, पार्ले गंगा निकेतन को-ऑप.हा.सो., तळमजला, तुकाराम सांडम मार्ग,
सुभाष क्रॉस रोड, विलेपार्ले पूर्व, मुंबई, ४०००५७. फोन क्र.७७१०८५०८८९ (दु.११:३० ते ३:३०.)
वेबसाईट: www.mumbaiganitmandal.com इमेल: mumbaiganitmandal@gmail.com

दिनांक: २०/०७/२०२६

प्रति

सन्माननीय मुख्याध्यापक,

विषय: गणित प्रभुत्व परीक्षा आणि स्पर्धा २०२६-२०२७

गणितातील प्रावीण्याचे प्राथमिक स्तरापासून संवर्धन करण्यासाठी गणित प्रभुत्व हा उपक्रम बृहन्मुंबई गणित अध्यापक मंडळ, मुंबई, पुणे जिल्हा गणित अध्यापक मंडळ, पुणे आणि गणित अध्ययन-अध्यापन-विकसन संस्था, नाशिक या तीन संस्थांनी एकत्र येऊन वर्ष २०११ पासून सुरू केला आहे. वर्ष २०२३ पासून ज्ञान प्रबोधिनी, पुणे या संस्थेचा शैक्षणिक उपक्रम संशोधिका हा विभागही या उपक्रमात सहभागी झाला आहे.

वर्ष २०२६-२०२७ मध्ये होणाऱ्या या परीक्षेची आणि स्पर्धेची माहिती (स्तर १ आणि २) देत आहोत. कृपया विद्यार्थ्यांना या परीक्षेला बसण्यास प्रोत्साहित करावे.

१. ही परीक्षा इयत्ता पाचवी आणि आठवी इयत्तांच्या विद्यार्थ्यांसाठी घेतली जाईल. परंतु इयत्ता सातवीचे विद्यार्थी सुद्धा या परीक्षेला बसू शकतात; मात्र सातवीसाठी आणि आठवीसाठी प्रश्नपत्रिका एकच (समान) असेल.

२. स्तर १ परीक्षा: वार, दिनांक, वेळ: रविवार, १३ डिसेंबर, २०२६; दुपारी १२:०० ते २:००

३. माध्यम: मराठी, इंग्रजी

४. शुल्क: रु. २५०/- प्रत्येक विद्यार्थ्यासाठी.

५. नोंदणी दिनांक: १० ऑगस्ट २०२६ ते २२ ऑगस्ट २०२६ (शाळांसाठी व वैयक्तिक)

६. शाळांसाठी तसेच वैयक्तिक अर्ज करणाऱ्या विद्यार्थ्यांसाठी नमुना अर्ज मंडळाच्या वेबसाईटवर उपलब्ध आहेत.

७. वैयक्तिक अर्ज करणाऱ्या विद्यार्थ्यांच्या अर्जावर शाळेच्या मुख्याध्यापकांची स्वाक्षरी असणे किंवा शाळेच्या ओळखपत्राची प्रत जोडणे आवश्यक आहे. पालकांपैकी एकाचा मोबाईल फोन नंबर व इमेल असणे आवश्यक आहे.

८. शाळांनी किंवा वैयक्तिक विद्यार्थ्यांनी परीक्षेचे शुल्क रोख अथवा चेकने मंडळाच्या कार्यालयात भरावे किंवा **Brihanmumbai Ganit Adhyapak Mandal, Mumbai A/C No. 284200100972273, Saraswat Co-operative Bank, Vile-Parle (E) IFSC CODE: SRCB0000284** या खात्यात भरावे.

९. शाळांसाठी: इयत्तावार स्वतंत्र याद्यांच्या (पाचवी, सातवी, आठवी) दोन प्रती शुल्क भरल्याच्या पावतीसह इ-मेलवर तसेच पोस्ट/कुरिअर द्वारे किंवा स्वतः येऊन मंडळाच्या कार्यालयात दि. २२ ऑगस्ट २०२६ पर्यंत पाठवणे आवश्यक.

१०. वैयक्तिक विद्यार्थ्यांसाठी: पूर्ण भरलेले अर्ज दोन प्रतींमध्ये शुल्क भरल्याच्या पावतीसह इ-मेलवर तसेच पोस्ट/कुरिअर द्वारे किंवा स्वतः येऊन मंडळाच्या कार्यालयात दि. २२ ऑगस्ट २०२६ पर्यंत पाठवणे आवश्यक.

११. स्तर १ परीक्षा केंद्रांची यादी मंडळाच्या वेबसाईटवर टाकली जाईल. विद्यार्थ्यांचे बैठक क्रमांक व प्रवेशपत्रे शाळांकडे इमेलने तसेच वैयक्तिक विद्यार्थ्यांकडे त्यांच्या वैयक्तिक इमेल पत्त्यावर परीक्षेच्या एक आठवडा आधी पाठवण्यात येतील.

सूचना: प्रभुत्व परीक्षेची नोंदणी स्वतंत्र आहे. तिचा गणित संबोध परीक्षेशी संबंध नाही.

(कृपया मागे पाहा.)

गणित प्रभुत्व परीक्षा - स्तर १

वार आणि दिनांक: रविवार, १३ डिसेंबर, २०२६

वेळ: दुपारी १२:०० ते २:००

गुण: ७५

अभ्यासक्रम: इयत्ता पाचवी व आठवी गणित प्रभुत्व परीक्षांसाठी प्रकाशित पुस्तकांप्रमाणे.

इयत्ता पाचवी- पहिली ते चौथी पर्यंत इयत्तांचा आणि इयत्ता पाचवीच्या पहिल्या सत्रापर्यंत. इयत्ता सातवी/आठवी- पहिली ते सातवी पर्यंत इयत्तांचा आणि इयत्ता आठवीच्या पहिल्या सत्रापर्यंत.

प्रश्नपत्रिकेचे स्वरूप: पूर्ण वस्तुनिष्ठ नाही. योग्य पायऱ्या लिहून खुलासेवार उत्तरे लिहिणे अपेक्षित आहे. (दोन्ही स्तरांसाठी). स्तर १ परीक्षेसाठी ७०% प्रश्न गणित प्रभुत्व परीक्षा पुस्तकांतील असतील.

निकालाचा दिनांक: १५ जानेवारी २०२७.

स्तर २ साठी पात्रता: ज्या विद्यार्थ्यांना ७५ पैकी ५५ किंवा त्याहून जास्त गुण मिळतील तेच विद्यार्थी गणित प्रभुत्व स्पर्धेसाठी (स्तर २) पात्र ठरतील. ह्या स्पर्धेसाठी वेगळे शुल्क नाही.

प्रशस्तिपत्रक: ज्या विद्यार्थ्यांना ७५ पैकी ४० किंवा त्याहून जास्त परंतु ५५ पेक्षा कमी गुण मिळतील असे विद्यार्थी केवळ प्रशस्तिपत्रकास पात्र असतील.

गणित प्रभुत्व स्पर्धा - स्तर २

वार आणि दिनांक: शनिवार १३ फेब्रुवारी, २०२७ किंवा रविवार १४ फेब्रुवारी, २०२७

वेळ: दुपारी १२:०० ते २:३०

गुण: १००

अभ्यासक्रम: स्तर १ प्रमाणे, परंतु उच्चस्तरीय विचारक्षमतेचे प्रश्न.

संदर्भपुस्तके: इयत्ता पाचवी व आठवी प्रश्नपत्रिका संच (इंग्रजी) आणि इतर पुस्तके (यादी मंडळाच्या वेबसाईटवर पाहावी). मागील १० वर्षांच्या इंग्रजी व मराठी प्रश्नपत्रिका वेबसाईटवर उपलब्ध आहेत.

मार्गदर्शन वर्ग: दोन्ही स्तरांसाठी ऑनलाइन मार्गदर्शन वर्ग घेतले जातील मात्र हे वर्ग सक्तीचे नाहीत. स्तर १ साठी २१ सप्टेंबर २०२६ ते ५ डिसेंबर २०२६ या कालावधीत कमाल ३० वर्ग होतील. या वर्गासाठी प्रति विद्यार्थी रु. २०००/- शुल्क भरून दिनांक १ सप्टेंबर २०२६ ते १० सप्टेंबर २०२६ या कालावधीत नोंदणी करता येईल.

अद्ययावत माहितीसाठी मंडळाच्या www.mumbaiganitmandal.com या वेबसाईटला भेट द्यावी.

आपल्या विश्वासू,

श्रीमती शोभना नेने

अध्यक्ष, बृ. मुं. ग. अ. मं., मुंबई

श्रीमती मेधा लिमये,

कार्यवाह, बृ. मुं. ग. अ. मं., मुंबई